
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
GABINETE

PORTARIA ADMINISTRATIVA GDG/CEFET-MG Nº 364, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

A DIRETORA-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS,
autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso das atribuições
legais e regimentais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO:

i) o art. 13 da Resolução CD/CEFET-MG n° 20, de 17 de julho de 2024, que cria o Repositório
Institucional e aprova a Política Informacional do Repositório Institucional do Centro Federal
de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG); e

iii) o que consta no Processo n° 23062.058039/2023-91,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados a seguir para compor o Comitê Gestor do
Repositório Institucional do CEFET-MG:

I - Representantes das Bibliotecas:

a) Geovane da Silva Coelho;

b) Luzia Adriana Damasceno;

c) Maria Inês Passos Pereira Bueno;

d) Sinay Santos Silva de Araújo; e

e) Webert Júnio Araújo;

II ? Representante da Diretoria de Tecnologia da Informação:

a) Vitor Tavares Gontijo;

III ? Representante da Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica:

a) Natália Valadares Lima;

IV ? Representante da Diretoria de Graduação:

a) Geraldo Generoso Ferreira;

Boletim de Serviço e Pessoal nº 34, de 30 de agosto de 2024 | Página 12



V ? Representante da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação:

a) Erivelton Ximenes Elguy;

VI ? Representante da Diretoria de Governança e Desenvolvimento Institucional:

a) Sérgio Dias Ribeiro.

Parágrafo único. A presidência do Comitê Gestor será exercida pelo servidor Webert Júnio
Araújo.

Art. 2° As atribuições do Comitê são aquelas estabelecidas no art. 14 da Resolução CD/CEFET-
MG n° 20, de 17 de julho de 2024.

Art. 2° Esta Portaria Administrativa entra em vigor em 30 de agosto de 2024.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 29/08/2024 12:03 )
CARLA SIMONE CHAMON

DIRETORA-GERAL
CEFET-MG (11.00)
Matrícula: 1218048

Processo Associado: 23062.058039/2023-91

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 364, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

28/08/2024 e o código de verificação: a98e618f24

Boletim de Serviço e Pessoal nº 34, de 30 de agosto de 2024 | Página 13


